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Italija pasiuntė lo.ooo savo kareiviu Ispanijon
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Išrinktas S. Paule gubernatorius

Sausio 5 d. S. Paulo begislrrtftr°e 
seimas išrinko nauja S. Paulo estado 
gubernatorių Dr. Gardoso de Mello 
Netto. Naujas gubernatorius jau pra
dėjo eiti savo pareigas. Iki šiol gu
bernatorius buvo Dr. Armando de Sal
les oliveira. Jam pereitą savaitę at
sistatydinus, laikinai tas pareigas ėjo 
Legislatures seimo pirmininkas. Dr. 
Bayma iki buvo išrinktas naujas gu
bernatorius-

Teisiami politikai

Rio de Janeiro eina teismas as
menų Įveltų Į komunistini sukilimą 
1935 m. Dabar eina liudininkų apklau 
sinijimai Dr. Ernesto byloje Pasta
rasis buvo Rio de Janeiro distrikto 
gubernatorium.

Neįsileido turistų

Rio de Janeiro jurų policija ne
leido išlipti iš laivo atvykusiem® i Bra
zilija “Campana” laivu turistams, ku
rių dokumentai nebuvo tvarkoje. 16

2 mėn. karo prie Madrido
Atsistatydino du Brazilijos ministerial

Ispanijos vyriausybininkai
Nežiūrint to, kad Ispanijos suki

lėliams daug kariuomenės pasiuntė 
Italija ir Vokietija kariauti su vyriau
sybės žmonėmis, bet, matyt, kad tų 
žmonių sukilėliams pritruko, nes šio
mis dienomis iš Italijos atgabenta bu
vo dar 10.000 vyrų padėti Ispanijos 
sukilėliams. Vokietija taip pat siun
čia savo žmones ir abi valstybės pasi
ryžusius kad kuogreiėiau užbaigti ka
rą su “Ispanijos komunistais”. Šio
mis dienomis Vokietijos orlaiviai bom
bardavo Bilbau miestą. O jos karo 
laivai stovi Ispanijos vandenyse ir 
gaudo Ispanijos vyriausybininkų lai
vus. Jau yra sugauti du vyriausybi-

dar laikosi
ninku laivai, kuriros esą atiduos vokie
čiai sukilėliams. Ispanijos užsienio 
reikalų ministeris Del Vayo pasiuntė 
Tautų Sąjungai skundą iv prašė, kad 
toji darytų žygius ir neleistų tarptau
tiniam fašizmui šeimininkauti Ispani
joj. Toks Vokietijos ir Italijos šeimi
ninkavimas Ispanijos žemėje ir vande
nyse esą gali iššaukti Europos karą. 
Ką Tautų Sąjunga pasakys, nežinia, 
bet greičiausia vyriausybininkų nepa
reina, nes ir Anglija esą susitarusi su 
Italija neleisti Ispanijoj įsigalėti ko
munizmui. Iš to matosi, kad Ispani
jos vyriausybė gali pralaimėti.

Hitleris nebus kancleriu

Iš Berlyno pranešama, kad Hi
tleris, kuris yra sykiu ir prezidentas 
ir kancleris, nuo šio mėnesio 30 die
nos Hitleris kancleriu jau nebebus, 
O tik pasiliks kaipo prezidentas, arba 
kaip dabar madoj yra vadinti 
— “tautos vadu . Kancleriu (vyriau
sybės galva) bus generolas Goeringas, 
kuris jau yra vadinamas ministerių 
prezidentu.

Iš Argentinos tremia komunistus

Šiomis dienomis iš Argentinos 
tapo ištremti ispanai už komunistinį 
veikimą.

Vėl dideli mūšiai

Prie Madrido vėl prasidėjo dide
li mūšiai. Pranešimai sako, kad suki
lėliai šiuo sykiu pradeda laimėti.

Miršta popiežius

Vyriausybininkai ties Madridu nepajudinami Iš Romos pranešama, ka i popie
žius Pius XI miršta, esą jau nėra jo-

turistų iš Europos turės grįžti atgal. |

Kinijos sukilėlių vadas gavo 10 
metų kalėjimo

Kinijos sukilėlių vadas Šangeue- 
lang už ruoštą sukilimą prieš Šangkai- 
šeką kariuomenės teismo nuteistas 10 
metų kalėjimo. Bet kadangi jis Sang- 
kaišeko atsiprašė, tai bausmę jam do
vanojo. Vėliausios žinios iš Kinijos 
praneša, kad vėl prasideda generolų 
bruzdėjimas prieš valdžią.

Persekiojami lietuviai

Iš Varšuvos pranešama, kad Len
kijos tautininkai reikalauja save val
džios dar labiau spausti lietuvius gy
venančius Vilnijoj. Pastaruoju laiku 
lietuvių persekiojimą* Vilnijoj labai 
paaštrėjęs.

Trockis gyvens saloje

Meksikos vyriausybė apgyvendins 
Trockį Formosa pilyje ant salos, kad 
neprieitų prie jo komunistai- Komu
nistai buvo labai priešingi, kad Meksi
ka įsileido Trockį.

Jau lygiai du mėnesiai, kaip su
kilėliai sukoncentravo geriausias savo 
jėgas ties Madridu ir jį puola, bet vy
riausybininkų jėgos yra nepajudina
mos. Didžiausias musys prie Madri
do įvyko šią savaitę. Generolas Fran
co suorganizavęs visas savo jėgas ma
nė suduoti mirtiną smūgį Madrido gi
nėjams. Puolimas tęsėsi be jokio 
perstojimo dvi dienas. Kulkosvai
džiai, armotos ir lėktuvai, kaip lietumi 
pyle granatomis, šrapneliais ir kulko
mis į vyriausybininkų pozicija-'. 
Tačiau, kaip pranešimai sako, vyriau
sybininkai puolimą atlaikė. O kaiku- 
riose pozicijose tai net pažengei prie
kį. Tik vienoje vietoje sukilėliai pa
sistūmėjo pirmyn 7 kilometrus. Ko

respondentai iš Madrido praneša, kad 
sukilėlių kariuomenės prie Madrido 
yra apie 40,000 žmonių, o vyriausybi
ninkų apie 60,000 žmonių. Generolas 
Franco savų karių neturi, dėl to Itali
ja ir Vokietija kaip galėdamos remia 
sukilėlius, dabar ypač žmonėmis. Pa
imti nelaisvėn vokiečių ir italų karei
viai pasakoja, kad jie ne savanoriai, 
o viršininkų įsakymu atsidūrė Ispani
jon ir esą patys nežino už ką jie ka 
riauja. Sukilėlių gi žinios skelbia, kad 
pas vyriausybininkus kariauja daugu
moje rusai ir Prancūzai. Vadinasi ne 
Ispanija, o kitos valstybės kariauja 
Ispanijos žemėje, bando savo jėgas ir 
moderniškuosius ginklus.

kios vilties jam pasveikti.

Vėl Kinijoj sukilimas

Iš Nankina pranešama, kad Ki
nijoj vėl kilo sukilimas prieš centro 
valdžią. Sukilimui vadovauja genero
las Janšllšen- Jis pasiskelbi Sens! "U- 
bernatorium ir kariuomenės vadu.

Įdomus išradimas

Iš Italijos vienas laikraštir rašo, 
kad tūlas Nancini išrado bilda pada
ryti nematomą žmogų Vadinasi, kaip 
pasakoj.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ

Užsienio reikalų ir teisingumo ministerial atsistatydino
Brazilijos vyriausybėj įvyko kri- 

zis, šią savaitę atsistatydino du minis
terial, užsienio reikalų ministeris Ma
cedo Soares, ir teisingumo ministeris 
Vicente Rao. Kokios atsistatydimo 
priežastis, mums nežinoma. Abu atsis

tatydinusieji ministerial yra paulistai, 
priklauso Konstitucionalistų partijos 
nariai. Kas užims liuosas ministerijas, 
dar nežinia, nes kandidatų yra daug. 
Gal but dar šią savaitę bus išspręstas 
šis klausimas.

Atsiimkite laiškus

T. Dedela, N (Ragaišius, J. Ro
mano, V. Tubelienė, J. Tyla, J. Juška, 
R. Meilus, V. Grabauskas, K. Valiu- 

. nas, J. Stumbrys. K. Trimonis, F. Tor- 
tilfi, A. Vitkevičius, A. Graužinis, .1 

’junka A. Plečkaitis, A. Paršelis, A. 
Povilionis, M. Kaziela, M. Vaidotas, 
A Baranoski, V. Guiga, J. Vigelis 
J. Zauneriukas, Fr. Krevenas, J. Moc-

Vyskupai, katalikai ir naciai

Vokietijos katalikų vyskupai pas
kelbė raštą, kuriame jie pažada būti 
ištikimi Hitleriui ir padėti jam kovoti 
su jo priešais. Vyskupai tokio paties 
nusižeminimo Hitleriui reikalauja ir 
iš savo katalikų. O Dancige, kur šei
mininkauja irgi naciai, pastaruoju 
laiku hitlerininkai pradėjo gerokaj 
smaugti katalikus ir jų organizacijas. 
Vadinasi, nieko sau santykiai tarp 
Hitlerio ir vyskupų ir tarp hitlerinin
kų ir katalikų.

Rusų —mandžiukų konfliktas

Šiomis dienomis prie rusų—man- 
džiukų rubežiaus įvyko sargybinių 
konfliktas — susišuudė japonų ir ru
sų kareiviai. Du rusų kareiviai už
mušti.

Naujas Adresas!
kus, M. Budreviėius, J. Zibolis, K. Ša- 
rakauskas, F. Miškinis, L. Danielius, 
J. Grigulis, S. Launikas, E. Miškinis 
J. Jodelis, A. šlekis, A. Raulinaitis, P. 
I’revelis, B. Dunča, Jn. Didelis.

Spaustuvė ir Aido redakcija 
persikėlė i nauja patalpa, rua 
da Moóca, 309. Kreipdamiesi 
su reikalais, siųsdami laiškus 
bei pinigus, visuomet adresuo

kite nauju numeriu

Rua da Moóca, 309.

PASTABA: Gaunantieji laiškus 
šituo adresu, privalo kiekvienas išsiim
ti kortelę ir atėję laiškų, turi atsinešti 
ir kortelę.
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Dėmesio
Labai geroje vietoje parduodami 

žemės sklypai įminama už pinigus ir 
ižsimokėjimui prie Avenida Paes de 
Barros kampas — rua Tamarataca. 
Teirautis: vietoje sekmadieniais ir 
šventadieniais nuo 8 v. ryt. iki 6 vai. 
vak. arba — Rua Purys, 1. Kiekvie- 

i ną dieną nuo 19 iki 20 vai.
i

1



Pusi. 2 LIETUVIŲ AIDAS BRAZIL! JOJ Nr. 2, 9- 1—1937

Apžvalga
'■ ■ ■ MUVU. •<. . - «. !«■ im-- I «I T- Ml ■ I I I —

‘MES DIRBAME.

Miisų tamsių praeičių patamsių 
“veikėjai” jau nebesigyria taip daug 
savo nuveiktais darbais per savą lai-j 
kraštį, kuris publikuojamas yra Lietu- i 
vos pinigais ant Bandeirantes. Nesi 
jie garai supranta, kad girtis jie ne
turi kuo, tai kaip čia per akis ir me- į 
luoti savo skaitytojams. Savo skaity
tojus geriau pabovyti “literatūriniais 
šedevrais” “garsonêtémis” ir prie
du pernykščiu kalendorių. Pasigy
rimų rašymą jie perkėlė į Lietuvos 
spaudą ir per “Lietuvos Aidą” nenu
ilstamai gadina rašalą ir mulkina tam 
tikrą Lietuvos visuomenės dalį apie 
savo veikimą Brazilijoj. Ką jie vei
kią ir ką padaro, negali pasigirti ir 
per Lietuvos spaudą, jie rašo tik, kad 
jie daug dirba, kad jie yra dideli vei
kėjai, tik esą g'visa bėda, kad jų veiki
mui trukdą kažkokie opozicionieriai. ■

Del to mes ir sakome, 
yra tik rašalo gadinimas, 
girtis, o visai

NAUJI KARALIAUS RUBAI
(SULIETUVINTA LIET. TAUTININKU)

Kai kone visame pasauly viešpa
tauja nerimastis, karšta, netikra atmos
fera, pas mus, šventoje Lietuvoje ty
lu, ramu- Tikrai mes pavyzdingai lai- 

Í komės neutraliteto link Ispanijos: ne- 
jsiunčiame lėktuvų sukilėliams, nei jo
kių aukų ar užuojautos kairiesiems. 
Tik “Lietuvos Aidas”, oficiozas, pra- 

“ 1 manytų — šaukšte vandens prigirdy
tų Madrido ginėjus. O šiaip jau — 
i ramu, nors musė lėktų Laisvės Alėja 

— ir tai girdėtum.
Gal užtat taip ramu, kad seimas 

susirinko. Ką gali daugiau bespėti? 
Va, jau visas mėnuo posėdžiavo (šešis 
posėdžius per 30 dienų!).

i mato, kad seime ramu

kad tai 
Rašyti ir 

neparodyti to, kuo yra 
gyriamasi, tai yra lygiai kaip barš
kinti tuščią skardinę.

Juk mūsų “veikėjai”, reikia pri
pažinti, turi daug kuo pasigirti ir 
“Lietuvos Aido” skaitytojams gali pa
rodyti savo veikimo sritjs. O štai jos. 
įvairūs skundų fabrikavimai prieš va
dinamuosius opozicionierius. Visoks 
smurtas, apgaulė, neapykantos sėjimas, 
— tai Bandeirantes “publicistų” “tėve 
mūsų”. Ne gana, kad jie savo “ne- 
prčtelius”, bet ir savo idėjos draugus 
Įskundė po icijai. Tai čia jau ne visai 
menkas darbavimasis. Tik kažin ko
dėl apie tai nieko nepaminėjo kauniš
kiam Aide bandeirantininkų pisoriai?

Pastaruoju laiku minėti “veikė
jai” užsiėmę yra itin labai svarbiu 
darbu — tai Gedimino ordenų parda- j 
vfnėjimu. Ir Įsivaizduokite sau, mūsų 
“patriotai” kupčiauja iš Lietuvos siun
čiamais ordenais!

Kurgi, pagaliau, valstybės garbė, 
valstybinis autoritetas?!

Ne gana, kad visokios rūšies pa
triotiški gengstėriai daro didele gėdą 
Lietuvai su visokiais skundais ir do- 
nosais, o dabar jie net valstybės or
denais pradėjo kupčiavoti.

Visuose Sanpaulo pašaliuose žvir
bliai čirškia, kad mūsų patriotiški gengs
tėriai už orderius nebe mažai pinigų 
yra surinkę nuo “lietuvių draugų”, 

ir greitai už tuos pini-kaip jie 
gus Had

Žinios iš Lietuvos
Kažkas, ir kažkam metė tautiškumo 
idėją, lyg tie apgavikai nematomus 
rubus. “Kas ne tautininkas — tam 
ne vieta tarp mūsų” — sako dabar 
jie. “Kas kitaip galvoja Vilniaus, 
Klaipėdos, vado, auklėjimo ir kitais 
klausimais — tas ne lietuvis” — drįs
ta jie šūkauti. Nuėjo “mada” per šalį, 
kad “visi taip galvojame”, “visi mato
me” lygiai taip, kaip mūsų “genialu
sis” ir “genialioji” vadai. Ir štai, bai
giasi jau dešimti metai, kaip “kažkam” 
nematomam, neapčiuopiamam, benau
džiam tiki, labai nedrąsiai, bet karštai. 
Jie rėkia, šaukia, kad tuo budu apkur
ti savo dar blaivią sąžinę ir kad pa
čių bei kitų bendrakeleivių šioj gyve
nimo procesijoj sąžinės neprabustų...

Dabar tik klausimas, kada ši 
keista, kvailoka “procesija” pasibaigt; 
kada atsiras drąsuolis, bent toks ne
kaltas, negu ravojantis piemenėlis, ku
ris į akis jiems sušuktų: “Baigkit su 
ta galinga, kvaila eisena — juk jūsų 
idealas tuščia vieta! Juk ji jokios 
liaudžiai naudos — tik žalą 
da”! ...

Deja, drąsuolio — nors 
dar nėra -vantoje Lietuvoje
na eina. Ir nieks nedrįsta, kaip toj 
pasakoj, pasakyti viens kitam, kad jis 
jokio rūbo nemato... Tik labai atsar
giai ir prie labai gero draugo, nors 
jis ir aukštas valdininkas, priėjęs gali 
švelniai paklausti, ar jis mato, ar tiki 
dabar skelbiama idėja? Ir jis dar ty
liau tau ant ausies pasakys, k»d jis 
taipogi nieko nemato, nieko netiki, bet... 
ir su tuo bet... lupos daugiau nieko 

ys...
Ta pasaka, ta eisena visiems at

sibodo, visiems įgriso. N’isi laukia to

Ūkio stovis

Visuomenė 
na, mano 

sau turbut ir mums galima e f prigul
ti. Atidarant seimą “prez.” Smetona 
gi paminėjo Švediją, kaip pavyzdingą 
kraštą, kuris ramybės sąlygose tokiu 
pavyzdingu tano. Tiesa, jis nepami
nėjo, kad ten jau nuo senai valdo 
kraštą socialdemokratai. Bet tai, tur
but, reikia mu ne patiems suprasti, kad 
ir jus va, opozicionieriai, tik ramybė
je ir tylėjime susilauksite socialistiš- 
kos ar demokratiškos tvarkos, t. y. 
tada, kai mums atsibos valdyti. O tai 
kada nors tikrai galės būti, nes... Sme
tona jau nebejaunas, o jo vienintelis 
sūnūs prežidentaut neturi gabumų...

Ramu visur. “Tautos atstovai” 
paveldėjo šviežiai jiems “prezidento” 
iškeptą trumpą įstatymuką, kuriuo 
nustatoma jiems patiems atlyginimas 
po 900 litų mėnesiui, o prezidiumui 

nuo 1,500 ligi 2,500 litų mėnesiui.
kelionpinigiai, jei “tautos atstovas”! ir su tuo 
gyvena ne Kaune, bet savo centruky ■ nepasaky

i (o tokių veik visi, dauguma). Po 
■ to, patys “tautos atstovai” vienu iš, .
! pirmųjų įstatymukų išleido tą, kuriuo drąsaus berniuko —didvyrio, kuris nu- 
į leidžiama jiems patiems nemokamai trauktų tą monų skraistę ir parodytų 
važinėtis geležinkeliais... Tai mat, da- . liaudžiai gryna nuogą teisybę^ neap- 
roma patriotiniais sumetimais žmonės ‘ vilktą jokiais aukštais, bet tuščiais žo- 
turi įsitikinti, kad krizė jau baigėsi iridžiais, nesamais rūbais.

teduo-

va iko — 
Ir eise-

matoine, jie pilnai ga
diname”. Tik kažin 
savo darbus? Bet nê- 
Juk nakties paukščiai, 

arba patamsių veikėjai, dienos šviesos 
bijosi. X.

kode! jit
"Mes

KAIP ATRODO MADRIDAS

Pažangu- lietuvių laikraštis “Vil
niaus žodi-’', leidžiamas Vilniuje, pa
siremdamas anglų laikraščių korespon
dentais, rašo apie Madridą, kaip jis 
atrodo dabar, ku >met jį puola Afrikos 
maurai ve laini nacionalistų (tauti-

“Nuo maištininkų bombardavimo 
ir padeginėjimo, Madride padėtis esan
ti tokia baisi, kad žmogaus fantazija 
vargu ką nors baisesnio begalėtų su
galvoti. Didžioji Madrido dalis degan
ti, gražiausi rūmai ir Įvairūs meiliškos 
vertės pastatai liepsnoja. Naktį Ma
dridas atrodąs paskendęs liepsnoje. Ir 
kurgi ne legs, kai maištininkų orlaiviai 
tik vieną dieną išmetę apie 60 tūkstan
čių kilogramų bombų’’-

Tai štai kokią kultūrą neša tau
tininkų atvesti Ispanijon laukiniai 
Afrikos Kiaurai: jie, mat, gina katalikų 
Ispanijos tikėjimą n;o "bedievių” rau
donukų.

Argi reikia dar didesnio pasity
čiojimo ir iš to paties katalikų tikėji
mo. Kaipgi gali nekatalikai maurai 
ginti katalikų tikėjimą? O maištinin
kai skelbia, kad jie gina tikėjimą ir 
Ispanijos šimtmečiais sukurtą kul
tūrą.

Lietuvos banko biuleteny patie
kiama šių metų 9 metų ūkio apyskaita:

Dėl šiųmečių sausrų javų paklaų 
sa rinkoje didesnė, negu pasiūla. Pa
grindines ūkininkų pajamos šį sezoną 
tačiau ne iš javų, bet iš pieno ir gy
vulių ūkio. Rinkoje kainos pasitaisę, 
visus produktus galima legvâi reali
zuoti.

Prekyboje jaučiama padidėjusi 
gyventojų perkamoji galia importinių 
ir vietos pramonės gaminių.

Pramonė pagyvėjusi. Daugelis 
fabrikų dirba dviem pakaitom. Kai 
kurios gamybos įmonės, pav- plytinės 
nespėja tenkinti visų užsakymų.

Protestų vekselių suma yra pu
siau mažesnė kaip praeitais metais.

Per šių 9 metų mėnesius Lietu
vos eKsportas sudaro 138 mil. litų 
(pernai 112 mik litų) importas 110 
mil. litų (pernai 95 mil- lt.).

galimas ne tik seimas ne tik seimas, 
bet ir algos seimo nariams net aukš
tesnės už demokratinių ir nekrizinių 
laikų seimus... Ką čia reiškia: bi tik 
seimo nariai tyli ir balsuoja už de
partamentų direktorių paruoštus įsta- 
tymėliuR... Užtat jiems galima ir mo
kėti. Na, per rugsėjį tegul bus ir 
nieko nenuveikta, bet ką tai reiškia 
Smetonos seimui — apie 50,000 litų 
Ačiū Dievui — turime kuo pasidžiaug
ti. Dabartinis seimas tautininkų val
domai Lietuvai — lyg bėdinam 
jakuriui da vienas vienas vaikas 
jau turinių 7 ar daugiau.

Gana apie t* “seimą”. Juk 
nu žodžiu viskas “tvarkoje”! 
čiau papasakosiu trumpą dano Aader- 
sono apysakėlę, kurią gal daug kas 
primiršote, Ir kurią dabar musų tauti
ninkai gyvenime gražiai sulietuvino.

Andersonas pasakojo, kad gyve- 
veno karalius, kuris mėgo gražiai 
puoštis, mėgo didybę ir nepaprastu
mą Gudrus ^apgavikai jam pasiūlė 
lokius rubus, kurie yra iš nematomos 
medžiagos. Karalius, nors ir brangiai 
sumokėjo, bet panorėjo tokius rubus 
turėti. Apgavikai neva verpė, audė 
ir siuvo, bet karalius nieko nematė. 
Apgavikai aiškino, kad jie patys mato, 
nes esą labai ąlori žmonės, o tie, ku
rie turi nešvarią sąžinę, tai rūbų ne
mato. Karaliui buvo gėda turėti neš
varią sąžinę ir jis ėmė girti naujus 
savo “rūbus”. Gyrė juos ir ministe. 
riai, gyrė dvarininkai, gyrė valdinin
kai, nors niekas jų nematė... Kai ka
ralius ėjo iškilmingoje procesijoje 
nuogas po baldakimu — visi net viens 
kitam — pasakojo, kaip gražus nau
jieji karaliaus rubai... Niekas nedryso 
prasitarti, kad jis rūbų nematąs, kad 
Karalius einą nuogas... Tik staiga 
vienas piemenukas garsiai suriko, ir 
susikvatojo, kad karalius eina nuogas!... 
Visi sumišo, atsikvošėjo ir didelėj gė
doj baigė procesiją, matydami, nuogą 
savo karalių ir dar nuogesnę savo 
tuštybę-

Ta pati pasaka dabar atkurta ir 
gyvai vaidinama šventoj» Lietuvoje.

Ateik, teisybe!
“Keleivis” Juozukas.

nau-
prie

vie-
V er

įspūdžiai is Bio de
(IŠ LAIŠKO)

S. Bakšys

Janeiro

Lietuvoje nukritęs meteoras

Š. m, lapkričio 12 d. iš daugelio 
Lietuvos vietų pastebėtas meteoro nu 
kritimas. Vienas Šiaulių apskr. Meš 
kūčių vaisė- ūkininkas pasakojo ma- 

•tęs didelį ugnies kamuolį, artėjanti į 
i žemę. Priartėjus pasigirdo sprogimas 
j ir meteoras ištiško į daugelį dalių. Du 
j bar Lietuvos 'universitetas Įieško to 
j meteoro dalių, o žmones porija, kad 
tai Marso gyventojai paleidę šūvį iš 
patrankos į mūsų Žemę.

Nauja radio stotis

Apie 10 kilometrų nuo Kauno už 
Neries upės netoli Muniškių kaimo 
prie naujai vedamo didžiojo žemaičių 
plento yra nužiūrėta vieta naujai ga
lingesnei Kauno radio stočiai. Stotis 
pradžiai manoma statyti 60 kilovatų 
galingumo, kuris reikalui esant galės 
būti pakeltas iki 120 kilovatų jėgos. 
Naujoji stotis norima statyti trumpų 
bangų, nors tas dalykas dar nėra ga
lutinai išspręstas- Ši stotis galė< būti 
girdima ir Brazilijos lietuviams.

... Iš savo pusės, esu 
kad galiu plačiau pažinti 
čia gyvenančius mūsų tautiečius.

Rio de Janeiro, kurį važiuoda
mas į Argentiną mačiau tik iš laivo, 
pasirodo, yra tikras didmiestis, bet 
visą egzotiškumą šiam miestui teikia 
tik jūra ir gražūs apylinkės kalnai. 
Aš jau bnvau juroje ir žiūrėjau j mies
tą iš Corcovado... Vaizdai gražūs, bet 
tie pagražintojai priverčia miestą išsi
barstyti gana dideliame plote, o iš to, 
didžiusią naudą turi tik susisiekimo 
priemonių savininkai.

Lietuvių santykiai «ia atrodo 
nuoširdesni negu São Paulo. Jų pa
rengimai tikrai jaukūs, šeimyniški. Pa
saulėžiūra ir nusistatymai čia, atrodo, 
kad nėra “kasdieninė duona”...

Šeštadieni ir sekmadienį turėjau 
progą dalyvauti “Vilnies” s-gos pa
rengimuose, kuri* padarė malonų ir 
gilų Įspūdį.

Šeštadienio koncerto programą 
sudarė p. Mažeikos padainuotų dvyli
ka dainų ir p. p. Bernatevičiučių ba
letas “ko liūdi; berželi”. Į koncertą 
atvyko ir pasaulinis ristikas lietuvis 
Juozas Komaras, kuris tiesiog susi
žavėjo p. Mažeikos dainavimu.

—Jei prie savo sprando aš turė
čiau dar p. Mažeikos balsą, greit savo 
pasirodymu nustebinčiau visą pasaulį.

Šitie žodžiai Mažeikos buvo už
tarnauti, nes ir visi svečiai po kiek
vienos dainos trukštuingai jam plojo. 
Koncertas pilnai pavyko.

Teko sužinoti, kad p. Mažeika 
daro sutartį dainuoti vienoj Rie de Ja-

(Nukelta i 6-tą pusi.)

patenkintas, 
Braziliją ir

Skraidys Lithuanika II-ji

Lietuvos laikraščiai praneša, kad 
lėktuvas “Lituanika II-ji” kuria iâkú 
nas Feliksas Vaitkus perskrido Atlan 
tą ir kurią jis pardavė bendrovei 
“LAK” yra visiškai pataisytas ir pra
deda skraidyti. Sakoma, kad šiuo 
lėktuvu vienas žymiausių Lietuvos 
lakūnų manąs atlikti ilgą kelionę, tik 
kur tuo tarpu dar Beskelbiama.

Inteligentai bedarbiai

Užėjus žiemos sezonui Kaune, 
Klaipėdoj, Šiauliuose ir Marijampolėj 
vėl atsirado inteligentų bedarbių. Už
pernai jų buvo išviso apie 500 žmo
nių, pernai tas skaičius dar pakilo iki 
800 žmonių.

4 mekytojai į Pietų Ameriką

Draugija ūžsienių lietuviams rem
ti nuo Naujų Metų pasiuntė dar du 
mokytojus Į Argentiną ir du į Brazi
liją. Siunčiami baigusieji mokytojų 
seminarijas ir nemažiau kaip penke 
rius metus mokytojavę.

Karo laivynas

Kaip pareiškė krašto apsaugos 
ministeris inž. pulkininkas Dlrmantas 
spaudos atstovams, sukvietęs juos j 
pasikalbėjimą apie krásto apsaugos 
darbas, dabar Lietuvoje ruošiamasi 
kurti savas karo laivynas ir jam jie» 
koma bazės. Jų suradus galima bū
sią Įsigyti keletą karo laivų.
Konsulatas Liepojoje uždaromas

Nuo 1937 m. sausio 1 d. Lietu- 
ivos konsulatas Liepojoje uždaromas. 
Jo vestos bylos perduodamos Lietu- 

Ivos konsulatui Rygoje.
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Agr. Br. Laukšas

Planai, projektai ir kitokie dyvai
(Pabaiga)

Be to pridėta ir cinko mestis, kuri 
šiltuose kraštuose arba išsisunkia (tau
kai) per kartoninę dėžutę palikdama 
cinko oksydą ir krachmolą arba išdžiū 
dama sukietėja į. ragą.

Gaunasi įspūdis, kad sveikatas 
reikalai iniciatoriui yra tik “tarp kit
ko”, tuo tarpu tokiame užkampy, jie 
turi būti statomi pirmon eilėn, kalbant 
ne apie aptėkėlss, bet apie diplomuo
tą gydytoją, su kompletine vaistine, 
chirurgijos, akušerijos, adontalogijos 
prietaisais ir, bent kuklią, tyrimams la
boratoriją.

Tik tokioj kolonijoj civilizuotas 
žmogus gali gyventi atsiskyręs, kaip 
Robinzonas nuo pasaulio, nes daugely 
atsitikimų būna, kad reikia momenta
liai rimtos pagelbos, kur su amonijum 
ir cinko juostelėmis neužlipdysi (per- 
sišovlmas, kaulo lūžimas,

visos kolonijos pelnas, bet ir bruf- 
Nebent “uaf

Jautriausia gys a visame projekte, 
tai kolonijos įsikūrimo sąlygų pirmas 
skirsnys, kur kalbama kad: “kiekvie
nas įsirašydamas į kol oniją, duodft 
raštu pasižadėjimą, reikalui esant efek
tingą garantiją (suprask turtu ir p), 
kad išbus kolonijoj penkeris metus 
nuo atvykimo dienos ir pasiduos sta
tuto nustatytai drausmei”.

O kuom i autorius, nepažįs
tąs šioj zonos gyvenimo sąlygų, 
garantuos, kad tenai bus įmanoma 
nors ir trumpą laiką išgyventi?

Skaitant šį planą, nenoromis per- 
: šasi išvada, kad norima surinkti nau-

paus- Tokio lažo dar Lietuvos 
įlinkas neneša.

Kalbėdamas apie kolonijos įmo
nes, autorius numato “pajų keliu” iš 
kolonijos su 30 P. Amerikos lietuvių 
ir 20 iš Lietuvos atvykusių (40%) su
rinkti saliamoniškai lėšas: malūnui, 
dinamo mašinai, vėjiniam šuliniui 
(gal būt vėjo turbin d, nes tokių šuli
nių nėra? Nebent “vėjams gaudyti”), 
lentpiūvei, dviems sunkvežimiams (gal 
dar traktoriams ir kombainams?) “ir 
juos įsigyja”.

Ar nevertėtų pigiau tai atlikti, 
nuperkant tik: dinamų, laidų ir, kiek
vienam kolonistui po štepselį į atatin
kamą vietą?.. Taip “įelektrizuoti” ko
lonistai ir traktorių ir sunkve’imių 
pareiga atliktų. Taninu ir švinu kai- 

; lį dirbti dar pigiau...
Be to, rašo kad “į kiekvienos 

___  '__ : , kraujo už-1 namus su laiku įvedama elektra”. Ge- 
krêtimas, gyvatės įkandimas ir t. t. ir. ras dalykas ir tai, bet jei suskaičiuoti 
t. t.). Tada nebėra laiko kviesti iš ko-’ kiek visi numatyti patogumai kainuos, 
kio parpeklio gydytoją arba vykti pas tai pamatysim, kad jų išlaikymui išeis 
jį. 50 nuskurdusių naujakurių gydy-įtik v: * ” . . ' ‘
tojo neišlaikys, todėl iš viso ar yra i to, pajamos ir dar triil; 
prasmė su tokia kolonizacija blūdyti, Į ta” išgelbėtų... 
kada galima didmiesčių priemiesčiuose ( 
įsikurti, kaip tai “Grūdas” norėjo pa
daryti.

Amatininkai irgi projekte numaty- Į 
ti ir. visi, daugiau ar mažiau, nuo pir-į 
mų metų reikalingi, bet turint asmeny I 
ta\ kad kolonizavimas prasidės su 50 į 
(ar ir daugiau) šeimų į kurių tarpą, į 
iškaičius amatininkus, kolonijoj maža i 
kam bus žemę dirbti t. y. trūks dar
bininkų. Iš kitos pusės atsiras amat- Į 
uinkų bedarbė, nes siuvėjas gal gaus 
per metus tuziną kelnių pasiūti o gal 
ir ne. Batsiūvis po metų galės laisvai 
koloniją apleisti, nes visi eis basi. Ką 
dirbs kalvis su šaltkalviu, labai reikia jakūrių, iš jų paimti turtą kaipo “efek- 
apdūmoti. Panašiai ir su kitais Gi I tingą garantiją”, o tada kaipo pažabo 
jei autorius mano kad amatninkai veš tiems: 
tam savo varstotus, kad rūdytų ir ten nes pėsčias negi bėgsi, 
griebsis kaupiko, neabejotinai klystų. 
Gali būti tik išimtys. Išviso pravartu ■ 
autoriui sutempti fantazijos pavadžius į 
ir nė negimdyti vilčių didelės koloni- ; 
jos įsikūrimui, kurioj galėtų amatnin- 
kas išsilaikyti, tokiame užkampy. Prie 
to, dar kalbama apie 4 šoferius- Iš ko 
jie išsilaikys ir ką jie vežios, nemini
ma nors yra aišku, kad iš 500 kolo 
nistų susidedanti kolonija, jiems nega
lės užtenkamai darbo surasti.

Kolonijos vidujinis gyvenimas ir
gi numatytas, gan originalus. Kaip 
kareivinėse ar kokiame internate, kur 
kolonistui nustatomas laikas kada gul
ti, kada kelti ir t. t. Autoriui reiktų 
nepamiršti, kad emigrantai apleidžia 
gimtąjį kraštą jieškodami laisvės, o:; 
čia norima juos baudžiauninkais arba branginantiems ,aisvę 
“vadų” įrankiais padaryti, kurie šoki- nepakeliui, 
nėtų taip, kaip “vadai” knopkes pas-

“skači vvaže, jak pan kažę”, 
Taip atgaben

ti naujakuriai gali būti kokių nors li
gų išpjauti arba visą amžių skęsti am
žiname skurde nematydami iš jo išei
ties.

Jei kalbėti apie efektingas garan
tijas, tai jas turi duoti kolonistams ir 
kolonizacijos iniciatoriai. Žodžiu, ga
rantija prieš garantiją. Apie draus
mes, laikas būtų užmiršti, nes koloni
ja nėra auklėjimo įstaiga, o kolonistai 
ne vaikai.

Drausmės ir idėjos draugams įky
rėtų, o ką kalbėti apie ramios prigim
ties ūkininkus.

Gal būt kaikurios šio rašinio 
vietos pesimingos, bet tas boliviškasis 

(projektas pats parodo, kad mums 
! ir realybę, jis 

Tai vienuolių dalykas.
Agr. Br. Laukia s

Kelionė i Rio de Janeiro
(Tąsa iš 1-mo n-rio) kurįgimtas amalas - žemdirbystė, 

jis nebus, visur jį vilioja į žaliuojan
čius Jaukus.

Dabar aš noriu trumpai papasa
koti savo įspūdžius pastebėtus Rio de 
Janeiro mieste, užmiestyje ir važiuo
jant gelžkeliu.

Lietuviai amatninkai ar šiaip 
specialistai Rio de Janeiro mieste ge
riau uždirba negu São Paulyje. Vidu
tinis uždarbis, 400—600 milreisų į mė
nesį. Bet tie, kurie neturi jokios 
specialybės arba yra paprasti darbi
ninkai, tai uždirba žymiai mažiau ir 
neša didesnį skurdą, negu São Paulo 
lietuviai.

Klimato atžvilgiu, sunku pasakyti, 
kur yra pakenėiamiau gyventi. Rio 
de Janeiro karštą klimatą sušvelnina 
jūra, o São Paulyje orą vėsina aukš
tuma.

Maisto ir buto atžvilgiu Rio de į eprunuumn, tarp iuu u oau j 
Janeiro mieste pragyvenimas yra šiek matyti pjrraos rūšies žemių, 
tiek brangesnis, negu São Paulo mieste.

Pastebėjus tuos skirtumus Rio 
ir São Paulo lietuvių, kyla klausimas, 
kodėl taip yra? Tikro atsakymo į to
ki klausimą nėra. Bet spėliojant, gali i 
būti, dėlei to, kad ten, pakol kas, gy į 
vena vientik lietuviai išeiviai. Nes 
išeivis išeivį visuomet supras geriau, 
nes visų išeivių yra vienodi tikslai: 
kaip galima greičiau ir geriau įsikurti 
svetimame krašte, kaip padaryti ją sa
vo nauja tėvyne.

Po padaryto pranešimo ir daly
viams išsitarus, tapo išneštas pageida
vimas, kad B-vė “Grūdas” ūkio klau
simais užmegztus artimesnius santykius 
su Rio de Janeiro organizacija “Vil
nis”, kad ten gyvenantieji lietuviai ga
lėtų ne tik paremti tą naudingą darbą, 
bet kad išanksto žinotų apie “Grūdo” 
nuveiktus darbus ir turėtų progą pa
siruoši kolonizuoti pirmoje žemes 
ūkio kolonije Brazilijoj. Nes lietuvio

rusi. 3

ūki-

siūvami pagal naujausias madas rūbai

iš įvairiausios medžiagos vietinės

gai, diplomuoto siuvėjo Galecko

žiūrimas.

Tad visi ir siuvasi rūbus Galecko

siuvykloje.

Rua Duque de Caxias, 257 Telephone 4-1457

kokybę yra pigus, atliekama- sąžiniu-

ir užsieninės. Darbas pagal

Kur siūdintis rūbus, kad jie būtų dailūs ir puoštų žmogų'? 
Tas visiem žinoma, kad tik

Galecko Siuvykloje

artumą, įsikūrus šioje, kad ir ne pir
mos rūšies žemėje, galima turėti daug 
geresnį pelną, negu iš to ūl 
randasi toli interfore, kad i 
mos rūšies žemės.

ant pir-

Baigdamas savo kelionės įspū
džius, pareiškiu visiems Rio de Janei
ro lietuviams, kurie taip ma
loniai mane priėmė ir vaišino — savo 

Tas jų malonus priėmi-

Prekybos klausime Rio mieste 
yra sunkiau išvežti kokį nors biznį, 
negu São Paulyje, nes ten yra reika
linga pradžiai turėti daug daugiau ka
pitalo, todėl kad Rio de Janeiro sun 
ku yra surasti bizniui patalpa, už ku
rią nereikėtų sumokėti dešimt dvide
šimt kontų, tik u*, perleidimą nuomos 
buto kontrakto ir tai tik už tokią pa
talpą, kuri tinka tik paprastai krautu- gilią padėką. Tas jų malonus priėini- 
vei ir ne miesto centre, o užmiestyje. į mas, pilnai parodė, kad gyvenant sve-

Rio de Janeiro miestas nėra pra- t 
menes miestas, kaip kad São Paulo ir ’ 
ne tiek uosto miestas kaip, kad yra 
Santos, bet daugiau yra valdininkų 
miestas. Todėl lietuvaitės Rio de Ja
neiro mieste, kaip tarnaites, uždirba 
tik pusė tiek kiek São Paulyje. Nes 
nesant panašių dirbtuvių, kaip São 
kaulyje — yra didelis perteklius jaunų 
panelių ir bendrai moterų, kurios bū
damos be darbo, apsunkina savo šei
mas. Tokiu būdu Rio de Janeiro gy
venančios moterys daug mažiau pade
da išlaikyti savo šeimas, negu São 
Paulyje, kur moterys kartais net daug 
daugiau uždirba už vyrus.

Tas skirtingas gyvenimo aplin
kybės, laikui bėgant, ateinančiose kai
tose pagimdys ir skirtingus tipus lie
tuvių moterų. São Paulo moterys 
išsivystys į savystovias užgrūdintas 
gyvenimo moteris, o Rio de Janeiro 
mieste lietuvės moterys niekuo nesis
kirs nuo vietinių braziliečių moterų 
tipo.

Kas dėl Rio de Janeiro užmies
čio žemių, tai ten ūkis labai gerai tarp
ti negali, nes visos lygios vietos dau
gumoje yra paprastos balos, kurios 
pirma reikalinga nusausint, kad vė
liaus galima būtų užvesti žemės ūkį. 
Nekurtais metais, pasitaikius dideliems 
liūtims, tose vietose įsisteigusių ūki
ninkų derlių dažniausia nuneša van
duo.

Kadangi Rio mieste labai trūksta 
daržovių, tai vyriausybės lėšomis vi
sos tos balos sausinamos ir nusausinę 
dalina visiems tiems, kurie tik nori 
toje žemėje dirbti labai lengvomis są- 

i lygomis. T«n jau yra įsikūrusių ir
■ pora lietuvių. Rusų yra daugiau nes
■ tie pirmiau apie tai sužinoję, pranešė 

savo tautiečiams.
Apart minėtų balų žemė yra la

bai kalnuota, todėl nelabai tinka že
mės ūkiui, ne tik topagrafija, bet ir 
susisiekimo bei vandens 'atžvilgiu.

Važiuojant gelžkeliu, maždaug 
nuo pusiaukelio link São Paulo, žemės 
kainuotum» žymiai sumažėja, todėl 
šioje zonoje galima rasti žymiai dau
giau tinkamos ūkiui žemės.

Pagal išviršinės žemes išvaizdos 
sprendžiant, tarp Rio ir São Paulo ne-

. . .• Takiau,
imant dėmesin dviejų didelių miestų

timam krašte, tarp i.itų tautų, lietu
viškas vaišingumas ne kiek nesuža- 
botas liko.

(Pabaiga)
Feliksas Cemarka

DVARAI - YRA VALSTIE
ČIU TURTAS

Labai veiklus ir turįs didelės į- 
takos lenkų
kaimo jaunuomenei lenkų liaudininkų 
jaunimas susibūręs “Wici” organizaci- 
jon, šiomis dienomis išlaido atsišauki
mą, kuriame atšaki' įvairiems dvari
ninkams ir jų pažiūrų žmonėms, ko
dėl jie reikalauja Lenkijoj dvarų iš
dalinimo bežemiams ir i 
be jokio atlyginimo, 
šitaip skamba:

“Didieji dvarai yra
turtas,

mažažemiams
Atsišaukimas

valstiečių ne
suskaitomų kartų turtas, nes musų 
valstiečių palikuonys ištisus amžius 
juose dirbo negaudami atlyginimo: 
priešingai, ten baudžiavą ėjo; dvari
ninkai pagrobė ne tik valstiečių darbo 
vaisius, bet dargi istorijos bėgy pasi
savino šlėktos (bajorai) ir mažyčius 
valstiečių žemės sklypelius. Dabarti
niai dvarininkai — tai juk šlėktų pa
likuonys. Dėl to “Wici” sąjūdis rei
kalauja, kad valstybė nusavintų di
džiuosius dvarus be jokio atlyginimo, 
nes tik tuo keliu bus galima Įvykdyti 
planinga žemės reforma. Dabarti
niams dvarininkams reikia tiek palikti 
žemės, kad jie ją patys dirbdami ga
lėtų su savo šeimomis pragyventi. Ta
da ir dabartiniai valstiečiai tarp sa
vęs suartės. Toks žemes reformos 
Įvykdymas ne kiek nėra priešingas 
krikščionybės idealams, skelbiančios 
skriaudų pašalinimą ir visuomenės ly
gybės ir teisybes įgyvendinimą. Dėl 
to dvarų žemių paėmimo be jokio at
lyginimo reikalaujame ir reikalausime 
ligi tol, kol bus įvykdyta. Reakcijos 
lizdų išardymo reikalauja ir ūkio, ir 
tautos, ir valstybės gerovė”.

V. Ž;

3
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Kas «Aido» neskaito, gyvena tamsybėj

S SKILVIS IR KEPENYS
Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir Kepenų 

k specialisto

& Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėji- 
■g mas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rugymas, skilvio votys, 
jy įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydoma be operacijos. Ivai- g 
Į? rios MOTERŲ LIGOS gydomos irgi be operacijos, tik 7 
jg su inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas 2 

I Dr. Povilą - Sante “‘^“oWrurga ' 
5) 
© Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki'8 vai. vak.
gĮ Rezidencia ir Konsultorija: Rua Silva Pinto. 444. (Boni Re- 
K tiro). Tel.: 5-4175 — São Paulo.
KĮ PASTABA. Vyksta i namus bile valanda diena ir n:

Rua General Osorio, 161

Siuvykla Lietuva
V

Kazio Žebrausko
Siflvami rūbai pagal naujausios 

didelis medžiagų pasirinkimas darbas 
mas pigiai ir gerai. Savo tautiečiams 
didelė nuolaidą. Kainos nuo 80 — iki 
už padirbima-

KALĖDOMS DOVANA
Geriausia ir naudingiausia Kalė
doms bus dovana, 
sau
Siuvamą mašiną

jei įsigysite

dėvėta bet gera
me stovyje nuo
90$000 ir daugiu
tik mašinų parduo

tuvėje s
C AS A ADÃO

Rua Conselheiro Hamalho, 
1040 (kampas Brig. Luiz An

tonio) Tel. 7-6191.
Bondes prie durti: 3, 5, 30, -kO 

ir 47.

Nė vena lietuvių šeimyna tenelieka 
be laikraščio Aido.

Adresas
Rua da Moo’ca, 424

sfisiHKi;asEE3a»ia;

A. BAGDONO 
RUA da MOÓCA, 534 b 

Priima vyriškių 
rūbų užsakymus ir
atlieka darba pagal 

Įnajausias madas iš 
I vietines, ir užsieni-

' nós medžiagos. Dar

bas garantuotas ir

skubus. Kainos priei

narnos. Užsisakę rti-

bus Bagdono siftvy-

i kloję, tikrai busit' 
Į patenkinti.

mados, 
atlieka- 
darome 
150$000

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis
DRESAS Rua Jore Paulino, 109. Tel, — 56307 

(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

Diplomuota Saratàvo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis
tente Lvove Gydo, traukia ir deda danus Kainos pigios. Ligonius 

Priima kašdien nuo 9'iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

SIUVYKLA

* 7

Í3EK3

DIDŽIAUSIA ŠOFERIU MOKYKLA

Dantų gydytoja

Dr. B. Levin

(Akušere)

Marietta Passerin
Akušerija ir vaistai po oda (injeções)

Rua Silva Pinto, 259 Te 5-3’584 S. Paulo — Som Retiro

Siuvykla Estan — tai vienintelė, kuri dirba už prieinamiausią 
kainas ir atsako už darba. Ten pat randasi didelis patogumas tiems 
kurie nenori laiko gaišti ir užsakymai galima pasirinkti iš padarytų kos
tiumų, nes siuvykloj Estan randasi didelis pasirinkimas pu:kausio išdlr 
binio ir moderniškiausių medžiagų gatavų kostiumų nuo 130$ iki 
3oO$ Be o, yra specialus skyrius moteriškiems rūbams ypač paltams 
ir kostumams.

Rua da Conceição 79a, Prieš Luz stotį.
KW£E

Dr0 Ii. Schechtmann
Santa Uasa Gydytojas

Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai
Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.

Autoriz’uota miesto valdyboj oirmoje&eilėjė

Geriausia šoferių mokykla visame S. Paulyj paruošia šoferius ir išima 
šoferiams knygutes profesionalams ir mėgėjams. Kainos pigiausios. Moky
kla vadovaujama geriausių specialistų instruktorių.

Luiz Cabrera
Rua da Moòca, 376 Tel. 2-9164 S. PAULO

4
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LABO LOTO RIJA
MEDICINIŠKAS IŠTYBIMAS

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas 

Priėmimo valandos nuo 9-11 ir mm 3-tj. Sekmadienį nuo
10-12 val.Tei. 4-0218. Ka'bama t'traškai, lenkiškai 
ir vokiškai.LIETUVIU VAISTINE

<5>

Jose Paulino
RUA JOSÉ PAULINO. 109 Teleph. 5-6307 

(BOM RETIRO)
Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su p a g n r b a Provizorius A. RUMMEL 

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

KAC.NO

GILUC
s.ivo menišku darbu da

ro moderniškas visokių ‘ū.-tų io- 
t grafijus iš gėriai siūs uzsic-i- 
uêí medžiagos papiginta kain1.

Be to, ear' piečiams daroma 
□ Uolai da.

Adresiis.-Rua Jose Paulino 118a

Bom Redro

Dr, B, K. Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas

LABORATORIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Yoiranga, 193 app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Medin
Diplomuotas Vokietijos Rygos ir Ri le Janeiro universrfetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gonoreia - Sifilis.

Gydymas kalnų saule_

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukšta 
Tel. 4-1705.

Vaistinė Passerini
Provizoriaus

Carlos Passerini
Leidžiame adatas. Kainos pigios. Patar

naujame ir nakti.
Rua Dr. Silva Pinto, 263 (Bom Retiro)

Telefone 5-3584, S. PAULO

Pusi. 5 
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sekmadieniais

1 aukšt., Tel. 4-4855

Laivyninkystė-^ Bendrovė 
„EUROPA

Laivakortės iš Lietuvos ir 
kitų kraštų

KVIETIMAI — ŠAMADUS
Be depozito.

Atidaryta

Praça do Correio 38.

onoūaooDDDūDDnoDaūaDaoonūDoacūaooaanoDDaiiaDDCOOO

PUISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
®i->)©©©©©@©©©©©
Kur iik būsi, neužmiršk “tido'

Jis parduodamas:
Rua 15 de nuvetnbCD, 32 sobreloja Te!. 2-6393 S. Paulo.

i Stotyje <Luz , prie Centralinio
S. P A U L O | pašto durų ir kampo: Largo

Daro vertimus iš visu, kailių ir paruošia vi-ok:n- d-kuiientus, kaip 
antai; chamadas, t atur. i/aeijos, '•*« ei: de i-!«!■: t i d < ■ i •• i ••'ims 

d kii" entus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

onnūnonaononacaDūūaDnoooūonoDūooo □ a □□□□□□□□□□□□□

Dr. ADOLPHO TAUBKINADVOKATAS
'Diplmuotis S. Paulo Fakultel į

Civilinės ir p-el-.hinės eyios, kontaktai (ipotikos, ž>-u p rk □
ii nard.--vilom- ir 1.1.), -kolų išreikal. vinį i ir si k'ti j a 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo I Iki 5 va! vak 

KALBA LIETUVIŠKAI

Dr. A. Kandia
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS (Visose stadijose aštrus ir kroniskas.) KIKILIS.
Priėmimas nuo 9— 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais nuo 10-12.

Pua Barão de Itapetininva, 242, 3 aukštas 
Tel. 4-Ó218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vok škai

Dr0 Brisolla
ADVOKATAS

Veda Civilines, Prekybines, Kriminalines ir kitokias 
kyląs. Atstovauja teismuose ir kitose valdžios įstaigose.

Suteikia įvairius juridinius patarimus. Raštinė: Rua
Boa Vista. 18, 2 aukštas, sale — 25. Telefonai: 

2—6639 ir 5-2091

D-ras Povilas Licciardi
Santa Casa gydytojas — operatorius 

Medicina ir chirurgija suaugusiems ir vaikams 
Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių 

ligų Gydoma be operacijų.
SPECiALYBĖ: MOTERŲ Ll G -O S

Taip pat sifilis ir venerinės ligos. Priėmimo valandos 
nuo 14 iki 20 v. Vykstąs pašauktas Į namus 

kiekvienu momentu. DIENA ir NAKTĮ,
Priėmimo vieta: rua Silva Pinto, 444

(Bom Retire) Telef. 5-4175. — São Paulo.

da Sė prie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondes sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj- -Jo
se Paulino rua José Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymores ir kampas rua 

i Garnio < 'intra: Vila Anastazijoj
Kirilausko krautuvėje: V. /ali
na: J. Vigelio krauluvej — rua 
3 N.“ 4: Sant'Anna: Menkaičio 
krautuvėj, — rua Voluntários
da Patria 59: Mokoje kam
pas rua da Moėca ir av. Paes 
de Barros kioskoje, Visose 
miesto dalyse pas plitiintojus 
ir Aido redakcijoj.

Rio de Jansiio.
Į Prano Dulkaus restorane •'il- 
;niuaj — rua de Gatumby, 4; 

Vilnies’ s-gos centre - ITa- 
! <;a Tiradentes 61 ir Petro Jo- 
įnušio dirbtuvėje rua Bella, 
Į106.

Santos.

S. P. R- Geležinkelio stoties 
kioskoje.

PASTABA: Jei kurioje 
nors S. Paulo miesto dalyje 
aiba kuriam kitam nors mieste 
nėra Įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš- 

; kilę redakcijai, o rn lakcija tuo 
i pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, v sur 
platinamas. Nū vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

; DANTŲ GYDYTOJAS 
i JOSE LEVKOVICH

R, Silva Pinto 264 (imi. IO)B. Re 
i Atsižvelgdamas į sui Kg Jaik < 
nutarė sumažinti kaine- ui, da p 
tų gydymą ant puses kainos, k ip 
antai: ištrauktiidantįbe skaus 
mo 5SOOO; plomba cidabro 
purceleno 8$OoO;

Kalbama lietuviškai, rusiškai 
ir lenkiškai.

Vokiečių fotografijų 
ištaiga 0

„BERNAM DO“ |
Įsteigta 1890 metais § 
Atlieka įvairius darbus i' 

fotografijų srity. Specialybė 3 
padidinime, ■ • taip pat su * 
dažais. P

Darbas greitas, sąžinių- :) 
gas ir pigus. VvKsta j na- •; 
mus fotografijų reikalais. :į 
Daro iš fotgrafijn nauja-. :j
Arthur Schmidt :> 

Rua São Caelano, 111 -j 
(senas nr. Kilį S. PAULO

Telephone 4-5576 :)
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VIETOS LIETUVIO GYVENIMAS
6

vę, kart Įsisteigti savo krautuvę. Dar
bo pradžia jau padaryta ir greitu lai
ku manoma pradėti veikti. Koopera
tyvo Įstatai paruošti ir pasirašę jau 
yra apie 50 narių.

Per kooperaciją Frigorifico lie

to produktai ir kiti gaminiai pabran
go trigubai. Tuo tarpu uždarbiai pa
likti nepajudinti, kokie buvo anksčiau, 
tokie pasiliko ir brangenybei užėjus. 
Jeigu žmogus pirmiau dar šiaip taip 
galėjai verstis iš savo uždarbio, tai

ĮSPŪDŽIAI IŠ rio DE JANEIRO tyta mokykla. Žemės sklypas moky- 
(Atkelta iš 2 pusi.) ' klai čia. 1,fltų . «alima ^ąuti ir arti

centro n- prieinamoms sąlygoms, luo 
neiro radio stoty kaip nuolatinis dai-, reikalu visi Rio lietuviai labai suširu- 
nininkas.

Sekmadienį įvyko Rio de Janeiro 
lietuvių vaikams ruoštoji eglutė, į ku-

[ pine.
Aš tuo tarpu kažinko, 

w ......  . _  -nuveiksiu, bet mano
rią susirinko apie 40 lietuviukų kartu Janeiro lietuviams 
su savo tėveliais. Si kukli, bet links-1 naudingas, 
ma vaikų šventė Rio de Janeiro lietu
viams yra reikšminga- Per mažųjų 
bendradarbiavimą, per iškilmes suruoš 
tas vaikams susiartina ir didieji, o 
vieni kitus geriau pažinę susidraugau
ja, Rio de Janeiro lietuvių tarpe tas 
aiškiai pastebima. Per eglutę Kalėdų 
senelis vaikus pavaišino saldainiais, o 
“Vilnies” s-ga apdovanojo mažuosius 
vertingais žaisleliais Vaikučiai gra
žiai padeklamavo, pašoko, pažaidė...

Prie eglutės parengimo daugiau
sia dirbančius mačiau p-lę Beimatavi- Grūdo bendrovė džiaugiasi agro-' 
ciutę, ponią Zizienę, ponus Juozą ir nomo Br. Laukšo įstojimu bendrovei!, I 
.Torą Ramanauskus, p. Janušį, p. Siau-jnes kaipo žemės specialistas daug gali! 
rnsaitį ir dar keletą man nepažįstamų padėti besikuriantiems mūsų tautie-į 
lietuvių. Rio de Janeiro lietuviai šiasičiams ant žemės ūkio kolonijos, 
iškilmes gyvai parėmė ir savoapsilan- : 
kymu ir piniginėmis aukomis.

Dabar visi tėvai susirūpinę lie
tuviškos mokyklos steigimu. Šiandie 
aš jau pradedu pamokas rua Bella, 130, 
o ryt važiuosiu j Caxias.

Nuolatinę Mokyklą čia užlaikyti 
Ims gana sunku, bet skrajojanti •— se
zoninę yra būtina. Bet bendras šio 
miesto lietuvių interesas yra turėti ko
kią nors patalpą knygynui, susirinki 
mains, pasilinksminimams ir šiokiai I 
ar kitokiai mokyklai. Dabar “Vilnis”! 
už savo patalpą moka po __ ,-------- „
mėnesį, o vis del to toje patalpoje yra '«s nuo stoties, eina taipgi autobusai, 
tik kampininkai... Lietuviams reika- Elektros šviesa. Sužinoti: rua Serra 
linga salė. Šis klausimas būtų paten- Bocaiuva, 96, villa, casa 8. Belem 
kinamai išspręstas, jei čia būtų pasta- (prieš stotį).

aišku, ne
buvimas Rio rte 

tikiuosi bus tik

Rio de Janeiro

Agronomas Laukšas įstojo Grūdo 
bendrovėn

tuviai galės pagerinti savo ekonominę 
būklę, nes tik kooperacija laiduoja 
totojus nuo išnaudojimo.

Kooperatyvo narys

DULR nebeduos pinigų

S. Paulo “lietuviškų namų”

var-
dabar jau visai sunku. Kodėl taip 
yra, sunku suprasti. Darbai eina, pre
kyba ir pramonė pagyvėjusi, viskas 
brangsta, nes daug yra paklausų, o 
darbo jėga pigėja.

P. J.

po
naičiai sakosi, kad šiais metais DULR 
jau nebesiųsianti jiems pinigų “kultū
rinėms reikalams”.

Gal ir duos Dievas dvasią šven
tą DULRui, gal ir mes rėmęs musų 
kolonijos valkatėlių gūžtą. Nes jau į Paulauskas, A. Kaleinikas, A. 'lininis, 
per daug tapo pasėtos “lietuviškos | B. Galavičius, E. Jankauskas, J. Rau- 
kultūros” už Lietuvos litus, dėl ku- jlinaitis, F. Serveninas visų pinigai 
rios reikia gėdą kęsti visai kolonijai, j gauti už prenumeratą, širdingai dė- 

euuruvoi j "Lietuviški namai” ir jų ponaičiai lie-, kojame. 
pareiški-Į tuvio vardą.tokion “aukštumon” iškė-1 rnãvtaa i iz rin,../ai;n Kah

1936-XII-28
REDAKCIJOS ATSAKYMAI
J Bimba, J. Masiulionis. P. Žluž- 

nys, V. Sinkevičius, P. Rimša, P. Ja- 
kuėiūnas, A. Jonaitis, V. Zauberis, K.

Agronomas Bronius Laukšas at 
siuntė Grūdo bendrovės sekretoriui 
laišką, kuriame išreiškia savo pageida
vimą tapti kooperacines bendrovės j 
Grūdo nariu ir prašo, kad jo į 
mus būtų priimtas įr būtų įrašytas įj]ė, kad daugelis lietuvių net gėdijasi 

į Grūdo narius. j pripažinti lietuviais esą. Seniai jau
Grūdo bendrovė džiaugiasi agro- laikas buvo dykaduonių gūžtą užda

ryti.

Agr. Br. Laukšas dabar 
Rio Grande do Sul esi adė ir 
ūkininkavimu. Taip pat yra 
tanias Aido bendradarbis.

gyvena 
užsiima 

nenuils-
- R.

Per

Irgi patriotas

Brangūs maisto produktai
Uruguayana—Rio Grande do Sul. 

pastaruosius metus pas mus mzis-

Kooperacinė b-vė Frigorifike
Frigorifico Anglo lietuviai orga

nizuoja kooperacinę vartotojų bendro-
&?'r # §!?s!ę?!žftftftftft ftft ft ftftft ft ft ft
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MUNICIPAL
PARDAVIMUI ŽEMĖS SKLYPAS

Dabar “Vilnis”! Parsiduoda žemės sklypas 6x50 
‘KiOSOOO kas už 2:300$ ant Villa Mathilde, 2 minu-

Pardavimui
Labai geromis s 

damas gerai įrengtas 
3 kambarių ir virtuvės.
Jonas Juzėnas, rua Saudades, 56. 
Villa Bella.

namas
ąlygomis parduo- 

namas iš 
Teirautis,

RUSIŠKOS DAINOS ir MUZIKOS

Žymiausieji São Paulo rusų mu
zikai ir dainininkai, pliačiąja muzikos 
meno programa: Choro, Solo, smuike
lius ir balalaikomis linksmina svečius 

“Bar Rio 
Brancc

kiekvieną vakarą u žeigoje 
Branco” rua Visconde Rio 
461, kampas rua Victoria.

Kviečiame atsilankyti. Šeiminiu
kai lietuviai

««□«t'*** »

Netilpusios korespondencijos šia
me numery, bus sunaudotos kitą sa
vaitę.

Siųsdami laiškus ir pinigus, neuž
mirškite teisingai užrašyti redakcijos 
adresą:
Rua da Moóca, 

309.PAIEŠKOJIMAI
Klemensas Smatavičius paieško 

savo brolį Petrą. Pereitų metų balan
džio mėn. išvyko į Santos ieškodamas 
darbo ir nuo to laiko jekios žinios 
apie save nepranešė. Kas žinote kur 
randasi mano brolis, prašau pranešti, 
būsiu labai dėkingas. K. Smatavičius, 
rua da Moo’ca, 309. S. Paulo

Anna Janush, iš Amerikos pa
ieško brolį Adomą Kabardžinską, gy
venantį Brazilijoj. Adresas; Mrs. An
na Janush, 133 Bellinghan avė. Beach- 
mant. Mass. U.S.A-

Farmaceutikas:
Á. Gorenstein |

Cheminiai produktai, vaistai ir 1 
įvairūs mediciniški įrankiai. K ve- 1 
palai užsieniniai ir vietiniai ir į- g 

vairus preparatai.
Rua Barão de Itapetininga, 192 g 

į Telefonas: 4-7757 S. PAULO į
į

šeimynos ant ūkio
Reikalingos 3 šeimynos ant ūkio ' 

sodinimui cibulių iš pusės. Duodama 
sėkla ir išdirbta žemė. Uždarbio gali
mybes tokios: vienas darbininkas ga
li apdirbti apie pusantro alkerio že
mes. Alkeris žemės duoda vidutiniš
kai 800 arobų. S. Paulo rinkoj par
duodamas arobas cibulių nuo 
ir daugiau' Ten pat galima 
bulves ir kt, nes liuoso laiko yra daug. 
Šioji vieta randasi 100 kil. nuo São 
Paulo. Klimatas sveikas. Dėl smul
kesnių žinių kreiptis pas J. Gerulaiti, 
Rua Guayanaz.es, 265. S. Paulo.
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Kalendorius 1937 metams
Aleksandras Bumblis jau išleido 1937 
metams kalendorių. Kalendorius turi 
įdomių pasiskaitymų ir kaštuoja São 
Pauly tik l$500. Galima gauti visose 
kloakose ir pas laikraščių išnešiotojus. 
Įsigykite kalendorių visi, nes jis yra 
istorinis.
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i SKLYPAI ANT MOO’CA I
s? Ii

IŠMMOKĖ JIM’OI
O Randasi baigiantis gatvėms Rua Borges Figueiredo, Canuto Saraiva, iŠ 
m João Antonio de Oliveira, Tabajáras ir Gamė — viena kvadra nuo Av. B 

Paes de Barros.
Mėnesinis mokestis nuo 60S be įnašų

Susisiekimas
Bõmnibúsais Parque da Moóca ir bondemis «Borges de Figueiredo» B i
B tarp B-

Tūkstančių jau gyvenamų namų
Skaitlingos Industrijos ir didelės Komercijos.

| empreZa brazlleira de terrenos ltda E
Rua 3 de Dezembro, 48 (sobreloja) — Tel. 2-2012

áa Sekmadieniais ir šventadieniais suinteresuoti gali teirautis Agencijoj K
H Av. Paes de Barros Nr. 1, arba ant parduodamų sklypų galima gauti® 

. plačias informacijas ir daryti užpirkimus.
Dokumentai Garantuoti — Nuos- Cia. Parque da Moóca.

Siuvykla VILNIUS
ŽYMIAUSIA SIUVYKLA S. PAULO MIESTE

u

□

VILNIUS
Siuva ij geriausių medžiagų, kaip <Au-

rora», «Imperial» ir kitų firmų kestiu-

mus už 200S0OO.

Darbas

skubus.

sąžiningas, greitas, garantuotas,
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□ Praça Julio Mesquita, 60; Rua da Moóca, 56! ir Avenida g
□ São João 514, Lmas aukstss. □
□ n
o fl

TI N TU RAR I JA
Jei norite turėti gerą kostiumą angliškos ar kitokios medžiagos 
pigia kaina — tai visuomet kreipkitės pas mane į mano rūbų par
davimo krautuve ir Tinturariją. Čia rasite didžiausią pasirinkimą, 
gražiausiai pasiūtų ir geriausios medžiagos visai mažai dėvėtų vi
sokių kostiumų, kuriuos parduodu labai žema kaina. Tai vienin
telė Tinturarija—Valykla, kuri laiko pardavimui geriausius rūbus

Mano adresas:
J. BALKEVIČIUS,

Avenida São João, 787 S. Paulo
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